
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   322    del registro 

  

OGGETTO: PON Ricerca e Competitività 2007-2013-Asse II-Sostegno all’Innovazione-Obiettivo 
operativo-Azioni integrate per lo sviluppo sostenibile e per lo sviluppo della società dell’informazione –
Smart Cities and Communities and Social innovation. Presa d’atto e programmazione economica.  
CUP F91H12000080005  

L’anno 2013, il giorno  QUINDICI   del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE  
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 1.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
 

Premesso che: 

con deliberazione n.103/2013 questo Istituto ha accettato e approvato lo schema e la sottoscrizione dell’Atto 
di Obbligo e di Accettazione del finanziamento concesso all’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II per il 
progetto “Smart Health-Cluster Osdh-Smart FSE-Staywell” identificato con il codice PON042C, 
assumendone il relativo finanziamento; 

con il D.D.n.626/Ric 2012,  modificato con successivo D.D. n.703/2012, il progetto Smart Health è stato 
ammesso alle agevolazioni (Decreto di concessione); 

con Decreto Direttoriale n.283 del 15.02.2013 è stata annullata e sostituita interamente la scheda costi 
allegata al DD.703/2012; 

Visto che con disciplinare di concessione delle agevolazioni n.585/Ric del 29.03.2013,  pervenuto a 
questo Istituto in data 22.04.2013, il MIUR ha regolamentato i rapporti tra il Ministero dell’Istruzione, 
Università e Ricerca ed i soggetti beneficiari e ha concesso ai Soggetti Beneficiari un’agevolazione (secondo 
l’articolazione di cui alla scheda costi del Decreto Direttoriale n.283 del 15.02.2013) a valere sul FESR e 
FDR (“Agevolazione PON”) che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e qui di seguito 
riportata: 

   Costi Ammessi Progetto 

Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
Bari 

Importo 

Ricerca Industriale  567.050,00 

Sviluppo Sperimentale 241.750,00 

TOTALE  € 808.800,00 

Preso atto dell’Atto di Obbligo e di Accettazione delle agevolazioni, per l’ Istituto Tumori di Bari, 
n.7981 del 10.04.2013 che costituisce l’allegato del DD n.585/2013 e allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 Accertato che per l’Istituto Tumori le UU.OO. coinvolte nelle attività progettuali all’interno del 
Dipartimento di Oncologia medica e sperimentale, sono quelle di Ematologia,  Terapia cellulare e 
Radioterapia sotto la responsabilità scientifica del dott. Attilio Guarini;  

Visto che il Progetto ha avuto inizio il 1.11.2012 e terminerà il 30.04.2015; 

  Preso atto della programmazione economica della quota di finanziamento quale costo ammesso 
agevolabile per questo Istituto, così come di seguito riportata ed evidenziata nel Capitolato tecnico 
aggiornato, inviato dal centro coordinatore con e-mail del 17.06.2013; 

   
Costi Ammessi 

RICERCA INDUSTRIALE:  

U.O.C. Ematologia - Istituto Tumori 
"Giovanni Paolo II" Bari -
<ematologia@oncologico.bari.it>;Spese 
di Personale 368.045,0 

Spese generali (50% personale) 36.805,0 

Strumenti e attrezzature 82.200,0 

Servizi di consulenza e di servizi 
equivalenti 80.000,0 

Altri costi di esercizio / 

Totale 567.050,0 

SVILUPPO SPERIMENTALE  

Spese di Personale 183.375,0 

Spese generali (50% personale) 18.375,0 

Strumenti e attrezzature / 

Servizi di consulenza e di servizi 
equivalenti 40.000,0 

Altri costi di esercizio / 

Totale 241.750,0 
 
     Considerato che con nota prot. n.579/EM13 del 27.06.2013 il responsabile scientifico del PON, dott. 
Attilio Guarini ha inviato la programmazione economica del finanziamento concesso  secondo 
l’articolazione del costo agevolabile pari ad € 808.800,00 e dell’importo dell’Agevolazione PON concessa 
pari a € 647.040,00: 

 

Ricerca     

Voci di costo 
Cofinanziamento 

IRCCS 
Agevolazione  

concessa 

Costi 
ammessi 

totale 

Spese di personale  
dipendente 113.410,00 0,00 113.410,00 

Spese di personale non 
dipendente 0,00 254.635,00 254.635,00 

Spese generali 0,00 36.805,00 36.805,0 

Strumenti e attrezzature 0,00 82.200,00 82.200,0 

Servizi di consulenza e di 0,00 80.000,00 80.000,0 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

servizi equivalenti 

Altri costi esercizio 0,00 0,00 0,00 

Totale 1 113.410,00 453.640,00 567.050,0 

Sviluppo sperimentale    

Voci di costo Cofinanziamento 
IRCCS 

Agevolazione  
concessa 

Costi 
ammessi 

totale 

Spese di personale  
dipendente 48.350,00 0,00 48.350,00 

Spese di personale non 
dipendente 0,00 135.025,00 135.025,00 

Spese generali 0,00 18.375,00 18.375,0 

Strumenti e attrezzature 0,00 0,00 / 

Servizi di consulenza e di 
servizi equivalenti 

0,00 
40.000,00 40.000,0 

Altri costi esercizio 0,00 0,00 / 

Totale 2 48.350,00 193.400,00 241.750,0 

TOTALE  161.760,00 647.040,00 808.800,00 
 
 Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

- Prendere atto del disciplinare di concessione delle agevolazioni n.585/Ric del 29.03.2012, 
pervenuto a questo Istituto in data 22.04.2013, con il quale il MIUR ha regolamentato i rapporti tra 
il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca ed i soggetti beneficiari e ha concesso ai Soggetti 
Beneficiari un’agevolazione (secondo l’articolazione di cui alla scheda costi del Decreto 
Direttoriale n.283 del 15.02.2013) a valere sul FESR e FDR (“Agevolazione PON”), che costituisce 
parte integrante e sostanziale del predetto  progetto “Smart Health-Cluster Osdh-Smart FSE-
Staywell” identificato con il codice PON042C, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

- Prendere atto, altresì, dell’Atto di Obbligo e di Accettazione delle agevolazioni, per l’ Istituto 
Tumori di Bari, n.7981 del 10.04.2013 che costituisce allegato del D.D. n.585/2013e allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- Recepire la programmazione economica del predetto finanziamento, destinato alle attività  del 
dipartimento di Oncologia medica e sperimentale, unitamente alle UU.OO. di Ematologia,  Terapia 
cellulare e Radioterapia sotto la responsabilità scientifica del dott. Attilio Guarini, così come 
risultante dal Capitolato tecnico trasmesso con e-mail del 17.06.2013 e dalla nota prot. n.579/EM13 
del 27.06.2013 a firma del ricercatore responsabile, dott. Attilio Guarini, entrambi allegati alla 
presente deliberazione; 

- Prendere atto che il Progetto ha avuto inizio il 1.11.2012 e terminerà il 30.04.2015;  
- Trasmettere il presente provvedimento al Ricercatore responsabile e, per opportuna conoscenza, alla 

Direzione Sanitaria e all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 
- Conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio 

pubblicato sul sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

Responsabile procedimento Legge 241/90 
Collaboratore amministrativo esperto Direzione Scientifica               Il Direttore Scientifico  
         f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Prof.Antonio Moschetta 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

 
 
       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to:  Dott. Gianluca Capochiani          f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi
                 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli.  
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

VISTO 
09.07.2013 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    17.07.2013 al   in corso 
 
Bari,   17.07.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


